国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連絡会議
第２回会合 議事要旨

平成１９年１月３０日(火)
１６：３０～１７：３０

１．出席者（代理出席を含む。）

内閣府政策統括官（科学技術政策担当）付参事官（環境・エネルギー担当）
外務省国際社会協力部地球環境課長
財務省大臣官房企画官
文部科学省研究開発局地球･環境科学技術推進室長
厚生労働省医薬食品局化学物質安全対策室長
厚生労働省安全衛生部化学物質対策課長
農林水産省大臣官房環境政策課長
経済産業省製造産業局化学物質管理課長
国土交通省総合政策局環境・海洋課長
国土交通省総合政策局国土環境・調整課長
環境省環境保健部環境安全課長

２．議事
（１）先進国グループ会合等の報告及び次回会合開催計画について
 資料３「SAICM 先進国グループ会合報告」及び次回 SAICM 先進国グルー
プ非公式会合の開催について説明。

（２）アジア太平洋地域会合の開催計画
 資料４「SAICMアジア太平洋地域会合の開催について」を説明。

（３）アジア太平洋地域会合に向けた国内フォーラムについて
 資料５「SAICM アジア太平洋地域会合に向けた国内フォーラムの開催につ
いて（案）」議論。フォーラムの開催については、ＳＡＩＣＭ関係省庁連絡会

議を主催とすることで了承された。

（４）クイックスタートプログラムへの対応について
 資料６「クイックスタートプログラムへの対応について」報告。

（５）SAICM国内実施計画について

 資料７「SAICM 国内実施計画に関する諸外国の動向」について報告。日本
における国内実施計画の策定に関しては、アジア太平洋地域会合等、諸外国の

動向を踏まえて策定していくこととされた。